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Problemy zwi zane z uznawaniem i wycen  przychodów z podstawowej dzia alno ci operacyjnej stanowi  

istotny obszar merytoryczny rachunkowo ci finansowej, zw aszcza z uwagi na determinowanie przeze  

wyniku finansowego jednostki. Intensywne prace Rady Mi dzynarodowych Standardów Rachunkowo ci 

dotycz ce tego obszaru, trwaj ce od 2008 r., ostatecznie zosta y zwie czone opracowaniem MSSF 15 

„Przychody z umów z klientami”. Zwa ywszy na to, e polskie regulacje w tej materii s  bardzo ogól-

nikowe, wiele jednostek dzia aj cych w Polsce uzyska o bardzo dobre wskazówki praktyczne. Celem 

artyku u jest krytyczna analiza obowi zuj cych w Polsce przepisów rachunkowo ci w zakresie identy-

fikacji, ujmowania i prezentacji przychodów z podstawowej dzia alno ci operacyjnej na tle aktualnych 

kierunków zmian w tym obszarze w rachunkowo ci mi dzynarodowej. Na szczególn  uwag  zas uguj  

zaproponowane rozwi zania w sytuacji ci g ego spe niania zobowi za  wobec klientów wskutek realizacji 

sprzeda y towarów i us ug, tak e dotycz ce rozliczenia umów z o onych, obejmuj cych kilka odr bnych 

produktów i to wiadczonych w ró nych okresach sprawozdawczych.
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Problems with recognition and assessment of revenues from ordinary activities are among the most 

important issues in financial accounting, especially because they determine the profit or loss. Since 

about three years ago, intensive work by IASB has been carried out, which has finally finished with 

IFRS 15 “Revenue”. The aim of the paper is to critically analyse the accounting law applicable in 

Poland on identification, recognition and presentation of revenues from companies’ ordinary activities. 

Considering that the Polish regulations in this respect are very general, many entities in Poland have 

received potentially very good practice recommendations. Particular attention should be paid to propos-

als when obligations towards customers are continuously performed as a result of sale of goods and 

services, including proposals to settle complex contracts covering several separate products provided 

in different reporting periods. 
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1. Wprowadzenie

Kategoria przychodów jest jedn  z najwa niejszych wielko ci ekonomicz-
nych determinuj cych wyniki finansowe przedsi biorstwa. St d te  iden-
tyfikacja przychodów, stosowane metody wyceny oraz formy prezentacji 
w sprawozdaniu finansowym powinny by  przedmiotem szczególnego zain-
teresowania ka dego systemu rachunkowo ci. Niestety, w tej materii polskie 
regulacje rachunkowo ci s  do  skromne. Pozostaje korzystanie z rozwi za  
mi dzynarodowych standardów rachunkowo ci1. Powy sze sta o si  prze-
s ank  dla rozpoznania szczegó owych rozwi za  przyj tych w MSR/MSSF 
dopuszczonych do stosowania w Polsce.

Za podstawowe metody badawcze przyj to krytyczn  analiz  literatury 
przedmiotu oraz metod  dedukcji.

2. Kategoria przychodów z dzia alno ci operacyjnej

Kwalifikowanie i wycena przychodów maj  znaczenie nie tylko z punktu 
widzenia rachunkowo ci i sprawozdawczo ci finansowej, ale tak e z punktu 
widzenia prawa podatkowego. Zarówno w jednym, jak i drugim przypadku 
uznana w okresie sprawozdawczym wielko  przychodów generalnie deter-
minuje wielko  syntetycznego wyniku finansowego w uj ciu prawa rachun-
kowo ci i prawa podatkowego, tak e poprzez przyj cie przez te dwa obszary 
prawa podstawowej zasady wspó mierno ci przychodów i zwi zanych z nimi 
kosztów. Nale y jednoznacznie stwierdzi , e polskie regulacje rachunko-
wo ci s  bardzo ogólnikowe w przedmiocie kwalifikowania i uznawania 
przychodów. 

W zasadzie podstawowa definicja przychodów okre lona w ustawie 
o rachunkowo ci jest analogiczna do definicji przychodów wskazanej 
w MSR 18 „Przychody”, obowi zuj cym do ko ca 2017 r. Mianowicie, 
zgodnie z art. 3 ust. 1 pkt 30 ustawy o rachunkowo ci, przez przychody 
i zyski (traktuj c te dwie kategorie na równi) rozumie si  uprawdopodob-
nione powstanie w okresie sprawozdawczym korzy ci ekonomicznych o wia-
rygodnie okre lonej warto ci, w formie zwi kszenia warto ci aktywów albo 
zmniejszenia warto ci zobowi za , które doprowadz  do wzrostu kapita u 
w asnego lub zmniejszenia jego niedoboru w inny sposób ni  wniesienie 
rodków przez udzia owców lub w a cicieli (Ustawa. o rachunkowo ci, 2016). 

Sens merytoryczny definicji przychodów wed ug przyj tego przez Uni  
Europejsk  do stosowania od dnia 1 stycznia 2018 r. MSSF 15 „Przychody 
z umów z klientami” (Rozporz dzenie Komisji, 2016) jest podobnie okre-
lony, przy czym ten e standard wprowadza tak e kategori  dochodów. 

Mianowicie, przez przychody rozumie  nale y dochód uzyskany w ramach 
zwyk ej dzia alno ci jednostki. Dochód za  oznacza wzrost korzy ci ekono-
micznych w danym okresie sprawozdawczym w postaci wp ywu aktywów 
lub zwi kszenia ich warto ci lub zmniejszenia warto ci zobowi za , które 
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prowadz  do przyrostu kapita u w asnego w inny sposób ni  wniesienie 
wk adu przez udzia owców lub w a cicieli2. MSSF 15 ma zastosowanie do 
wszystkich umów, gdy stron  umowy jest klient, z wyj tkiem takich, które 
s  regulowane przez inne MSR/MSSF. Istotny jest fakt, e przez klienta 
rozumie si  stron , która zawar a umow  z jednostk  w celu otrzymania – 
w zamian za wynagrodzenie – dóbr lub us ug, które s  wynikiem rutynowej 
dzia alno ci operacyjnej jednostki.

Struktura wewn trzna i u yte nazewnictwo pozycji w rachunku zysków 
i strat narzuca podzia  przychodów na trzy grupy: przychody ze sprzeda y 
produktów, towarów i materia ów, pozosta e przychody operacyjne oraz 
przychody finansowe. W tym sprawozdaniu nie u yto okre lenia „podsta-
wowe przychody operacyjne” czy „przychody z podstawowej dzia alno ci 
operacyjnej”, nale y jednak tak przyj , a to za spraw  zapisu art. 42 ust. 1 
pkt 1 ustawy o rachunkowo ci. Wskazano tutaj, e na wynik finansowy netto 
sk adaj  si  m.in.:
– wynik dzia alno ci operacyjnej, w tym z tytu u pozosta ych przychodów 

i kosztów operacyjnych;
– wynik operacji finansowych. 

W literaturze przedmiotu wskazuje si  na cztery g ówne tytu y przycho-
dów, tj. sprzeda , odsetki, darowizny, inne sytuacje (Szczypa, 2016, s. 95). Za 
dominuj ce nale y przyj  zarówno przychody z podstawowej, jak i pozosta-
ej dzia alno ci operacyjnej, które cznie kwalifikuj  si  do grupy dzia alno ci 

operacyjnej. W ustawie o rachunkowo ci wskazano tylko przyk adowe tytu y 
pozosta ych przychodów operacyjnych i przychodów finansowych. Z u ytego 
nazewnictwa pozycji w rachunku zysków i strat jednoznacznie wynika, e 
g ównym ród em przychodów z podstawowej dzia alno ci operacyjnej s  
przychody z tytu u sprzeda y produktów, towarów i materia ów. Podobnie 
nale y rozumie  tre  MSSF 15, e przedmiotem umów z klientami s  towary 
lub us ugi przyrzeczone klientowi za wynagrodzeniem. Ró nica pomi dzy 
polskimi regulacjami a MSSF w postrzeganiu podstawowej (zwyk ej) dzia-
alno ci operacyjnej jednostki w zasadzie tkwi w kwalifikacji szczegó owych 

przedmiotów tej dzia alno ci. Mo na mie  w tpliwo ci co do kwalifikacji 
przychodów ze sprzeda y materia ów, ujmowanych w podstawowej dzia alno-
ci wed ug ustawy o rachunkowo ci, gdy  tego rodzaju przychody s  po red-

nio zwi zane z podstawow  dzia alno ci jednostki. Transakcja sprzeda y 
materia ów b dzie wed ug MSSF kwalifikowana do dzia alno ci operacyjnej, 
jednak e nie do tzw. podstawowej (zwyk ej). Taki wniosek mo na wywie  
z wyja nie  co do dzia alno ci ubocznej w MSR 1 „Prezentacja sprawozda  
finansowych”. Szerzej na ten temat w (Chorowska, 2014, s. 62–64).

Do istotnych atrybutów przychodów z podstawowej dzia alno ci opera-
cyjnej nale y zaliczy  (Gierusz, 2005, s. 196):
– powtarzalno , czyli wielo  nast puj cych po sobie operacji;
– przewidywalno , oznaczaj ca mo liwo  ich zaplanowania i ustalenia 

warto ci;
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– stabilno , czego efektem jest zbli ona wielko  przychodów ze sprzeda y 
w kolejnych okresach;

– ci g o , wskazuj ca na istniej cy bez przerwy zwi zek pomi dzy 
nast puj cymi po sobie faktami.
Powy sze argumenty na rzecz kwalifikacji podstawowej dzia alno ci ope-

racyjnej s  jak najbardziej zgodne z formalnym jej postrzeganiem, chocia by 
poprzez wskazanie w statucie (umowie) jednostki przedmiotu dzia alno ci.

3. Rozpoznanie przychodów oraz moment ich uznania

Jedn  z wa niejszych kwestii uj cia przychodów w ksi gach rachunko-
wych jest okre lenie kryteriów kwalifikowania przychodów, czego akurat 
nie wskazano w ustawie o rachunkowo ci. Takie kryteria by y okre lone 
w obowi zuj cym do 2017 r. MSR 18 „Przychody”. Pozostawiono je tak e 
w podobnej tre ci merytorycznej w MSSF 15 (o czym szerzej w dalszej 
cz ci artyku u)3.

Proces ustalania i rozliczania przychodów wed ug MSSF 15 sk ada si  
z pi ciu etapów, które pogl dowo przedstawiono na rysunku 1.

Etap 1

Identyfikacja

umów

z klientami

Etap 2

Identyfikacja

umownych

zobowiązań

do wykonania

świadczeń

Etap 3

Określenie

ceny

transakcji

Etap 4

Alokacja ceny

transakcji

do umownych

zobowiązań

do realizacji

świadczeń

Etap 5

Ujęcie

przychodów

w chwili

wypełnienia

zobowiązań

przez jednostkę

Rys. 1. Etapy rozliczania przychodów. ród o: opracowanie na podstawie MSSF 15, Deloitte. 
(2014). Biuletyn MSSF „Naprzeciw standardom”, (wydanie 03), s. 4.

Podstawow  s abo ci  aktualnie obowi zuj cych polskich regula-
cji z punktu widzenia praktycznego uprawiania rachunkowo ci jest brak 
okre lenia warunków uznawania przychodów oraz niedookre lenie daty 
uznania przychodów dla celów sprawozdawczych (Buk, 2014, s. 139). T  
luk  wype nia literatura przedmiotu, jednak e do  cz sto podkre la si  
podej cie bardziej formalne ni  merytoryczne. Na przyk ad uzale nia si  
dat  uznania przychodów od dnia wystawienia faktury czy od dnia zap aty 
(Kiziukiewicz, 2005, s. 74). Niektórzy autorzy zwracaj  jednak e uwag  na 
aspekty bli sze definicji przychodów, a wi c powstanie prawdopodobnych 
korzy ci ekonomicznych. Wskazuje si  te  za moment sprzeda y w kraju 
dat  wykonania wiadczenia, tj. wydania czy wysy ki rzeczowych aktywów 
obrotowych (Czubakowska, 2009, s. 369). Pomimo braku okre lenia w pol-
skich regulacjach rachunkowo ci cis ych wskazówek dotycz cych ustalania 
momentu wyst pienia przychodu, mo na przyj , e przychód ujmuje si  
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w ksi gach rachunkowych wówczas, gdy istnieje dostateczne prawdopodo-
bie stwo, e przedsi biorstwo go uzyska w wiarygodnie okre lonej warto ci. 
W innym przypadku moment uznania przychodu powinien by  odroczony. 
Kwesti  niejednoznaczn  jest te  uznawanie przychodów z tytu u wiadczo-
nych us ug ci g ych b d  nieci g ych, realizowanych w jednym lub w kilku 
okresach sprawozdawczych (Micherda, 2005, s. 205). Niekoniecznie data 
odbioru us ugi musi si  pokrywa  z dat  wystawienia faktury, jak niektórzy 
autorzy bezpo rednio czy po rednio sugeruj  (Czubakowska, 2009, s. 369). 
Kieruj c si  nadrz dn  w rachunkowo ci zasad  memoria ow , w powszech-
nych transakcjach sprzeda y produktów i towarów najcz ciej za moment 
wyst pienia przychodów sugeruje si  przyj  (Gabrusewicz, 2009, s. 52):
– przy sprzeda y gotówkowej – dzie , w którym nast pi a zap ata gotówk  

lub kart  kredytow  (ma to zwykle miejsce w handlu detalicznym);
– przy sprzeda y bezgotówkowej na rynku krajowym – dzie  wydania pro-

duktów lub towarów nabywcy lub postawienie ich do dyspozycji nabywcy 
wraz z wystawieniem faktury (dotyczy to operacji mi dzy przedsi bior-
stwami produkcyjnymi i handlowymi);

– przy sprzeda y zagranicznej – dzie  przewiezienia sk adników aktywów 
przez granic , za potwierdzeniem przez Urz d Celny dokumentem SAD.
Z MSSF 15 jednoznacznie wynika, e wype nienie zobowi zania przez 

jednostk , uprawniaj ce do rozpoznania przychodów, mo e mie  miejsce 
nie tylko w dacie jednoczesnego rozliczenia pieni nego, ale ju  w dacie 
przeniesienia dóbr lub us ug na klienta, o ile uzyska on kontrol  nad tym 
dobrem (MSSF 15, 2016, par. 31). Transakcja ma cechy sprzeda y, je eli jed-
nostka przekazuje znacz ce ryzyko i korzy ci wynikaj ce z w asno ci, nawet 
wtedy, gdy zachowa sobie tytu  w asno ci dla zabezpieczenia nale no ci. 
Je eli dokonuje si  wymiany dóbr i us ug podobnego rodzaju i podobnej 
warto ci, to takiej transakcji nie uwa a si  za generuj c  przychody.

Zdaniem autorki podstawow  zalet  MSR/MSSF jest m.in. fakt, e 
w porównaniu z polskimi regulacjami rachunkowo ci standardy mi dzyna-
rodowe w miar  czytelnie wyja niaj  w ogóle warunki uznawania przychodów 
oraz zasady ich wyceny dla celów ustalenia wyniku finansowego.

Zgodnie z par. 9 MSSF 15, jednostka ujmuje umow  z klientem, a wi c 
tak e przychody tylko wówczas, gdy spe nione s  wszystkie nast puj ce kryteria:
a) strony umowy zawar y umow  (w formie pisemnej, ustnej lub zgodnie 

z innymi zwyczajowymi praktykami handlowymi) i s  zobowi zane do 
wykonania swoich obowi zków;

b) jednostka jest w stanie zidentyfikowa  prawa ka dej ze stron dotycz ce 
dóbr lub us ug, które maj  zosta  przekazane;

c) jednostka jest w stanie zidentyfikowa  warunki p atno ci za dobra lub 
us ugi, które maj  zosta  przekazane;

d) umowa ma tre  ekonomiczn  (tzn. mo na oczekiwa , e w wyniku 
umowy ulegnie zmianie ryzyko, rozk ad w czasie lub kwota przysz ych 
przep ywów pieni nych jednostki);
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e) jest prawdopodobne, e jednostka otrzyma wynagrodzenie, które b dzie 
jej przys ugiwa o w zamian za dobra lub us ugi, które zostan  przekazane 
klientowi. 
Oceniaj c, czy otrzymanie kwoty wynagrodzenia jest prawdopodobne, 

jednostka uwzgl dnia jedynie zdolno  i zamiar zap aty kwoty wynagrodzenia 
przez klienta w odpowiednim terminie. Kwota wynagrodzenia, które b dzie 
przys ugiwa o jednostce, mo e by  ni sza ni  cena okre lona w umowie, 
je li wynagrodzenie jest zmienne, poniewa  jednostka mo e zaoferowa  
klientowi ulg  cenow .

Zdaniem autorki za najwa niejsze nale y uzna  kryterium w punkcie 
(e), gdy  wymaga ono, by uzna  przychody tylko wtedy, gdy jednostka uzy-
ska w przysz o ci realne korzy ci ekonomiczne, a wi c ustalony w okresie 
sprawozdawczym zysk te  b dzie realny. 

4. Okre lenie ceny transakcyjnej i jej alokacja 
do umownych zobowi za

Praktyka gospodarcza kreuje coraz bardziej wysublimowane umowy 
z klientami, w ramach których realizuje si  kilka tzw. wi zanych transak-
cji realizowanych w ró nych okresach sprawozdawczych. Jako przyk adowe 
mo na wymieni  chocia by ró ne premie motywacyjne za przekroczenie 
okre lonej wielko ci sprzedawanych dóbr, odszkodowania umowne za nie-
dotrzymanie okre lonych parametrów dóbr, premie lojalno ciowe, wiad-
czenie bezp atnych us ug serwisowych przez okre lony czas u ytkowania 
dobra itp. 

Zgodnie z par. 47 MSSF cena transakcyjna to kwota wynagrodzenia, 
która zgodnie z oczekiwaniem jednostki b dzie jej przys ugiwa  w zamian 
za przekazanie przyrzeczonych towarów lub us ug klientowi, z wy czeniem 
kwot pobranych w imieniu osób trzecich. Wynagrodzenie to mo e obejmo-
wa  wynagrodzenie sta e, wynagrodzenie zmienne lub oba te rodzaje. Nie 
ma w zasadzie niejednoznaczno ci w odniesieniu do ustalenia wynagrodze-
nia sta ego i w porównaniu do wcze niejszych regulacji nie zasz y istotne 
zmiany. Natomiast w zakresie ustalenia wynagrodzenia zmiennego w cenie 
transakcyjnej MSSF 15 wprowadza wiele ogranicze . Jednostka mo e osza-
cowa  t  cz  wynagrodzenia wy cznie w takim zakresie, w jakim istnieje 
wysokie prawdopodobie stwo, e nie nast pi wyksi gowanie znacz cej cz -
ci wcze niej uj tych skumulowanych przychodów, w miar  jak stopniowo 

spada niepewno  co do wysoko ci wynagrodzenia zmiennego (MSSF 15, 
par. 56). Typow  przyczyn  mog  by  np. zwroty sprzedanych towarów, do 
czego maj  prawo klienci niespo ywczych dóbr konsumpcyjnych.

Bardziej z o ona sytuacja wyst puje w przypadku, gdy cena transak-
cyjna obejmuje wynagrodzenie za tzw. wi zan  sprzeda  towarów i us ug 
realizowan  w ró nym czasie. Powstaje dylemat, czy tak wi zana sprzeda  
ma wynika  z jednej umowy, czy nale a oby t  umow  rozdzieli  i przy-
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pisa  do celowo wyodr bnionych towarów i us ug. Co do zasady, wyna-
grodzenie powinno by  przypisane do umownych zobowi za . Zgodnie 
z par. 84 MSSF 15 wynagrodzenie zmienne okre lone w umowie mo na 
przypisa  do ca o ci lub okre lonej cz ci umowy w nast puj cy sposób:
– do jednego lub wi cej, lecz nie wszystkich zobowi za  do wykonania 

wiadczenia okre lonych w umowie;
– do jednego lub wi cej wyodr bnionych, lecz nie wszystkich towarów 

lub us ug przyrzeczonych w ramach grupy wyodr bnionych towarów lub 
us ug, które stanowi  cz  pojedynczego zobowi zania do wykonania 
wiadczenia. 

Przy czym przypisanie zmiennej kwoty wynagrodzenia w ca o ci do zobo-
wi zania do wykonania wiadczenia lub odpowiednio do wyodr bnionego 
towaru lub us ugi, które stanowi  cz  pojedynczego zobowi zania do wyko-
nania wiadczenia, mo e mie  miejsce przy spe nieniu obydwu warunków 
(1) jednostka rzeczywi cie d y do spe nienia zobowi zania oraz (2) musi 
by  zgodno  tego przypisania z celem realizacji transakcji.

Ju  w momencie zawarcia umowy z klientem nale y okre li , czy jed-
nostka b dzie spe nia a zobowi zanie do wykonania wiadczenia w okre lo-
nym momencie, czy w miar  up ywu czasu. Ta kwestia w dotychczasowych 
regulacjach nie by a klarownie wyja niona w MSR/MSSF obowi zuj cych 
do 2017 r. ani te  w polskich regulacjach rachunkowo ci, mimo e ma to 
du e znaczenie dla poprawnego alokowania przychodów w czasie. Oczywi-
cie w tpliwo ci powstaj  w sytuacji rozk adania w czasie realizacji zobo-

wi zania. Ujmowanie przychodów w miar  up ywu czasu jest mo liwe, 
je eli jest spe niony co najmniej jeden warunek, których przyk ady podano 
w tabeli 1.

Lp. Warunek – kryterium Przyk ady

1. Klient jednocze nie otrzymuje i czerpie korzy-
ci ze wiadczenia jednostki, w miar  wykony-

wania przez ni  zobowi za

Powtarzalne czynno ci us ugowe, 
np. systematycznie realizowane 
us ugi informatyczne

2. W wyniku spe niania przez jednostk  zobo-
wi zania powstaje lub jest ulepszony sk adnik 
aktywów, a kontrol  nad tym sk adnikiem akty-
wów w procesie jego powstawania czy ulepsza-
nia sprawuje klient

Budowanie cudzego sk adnika 
aktywów

3. W wyniku spe niania przez jednostk  zobowi -
zania nie powstaje sk adnik aktywów o alter-
natywnym zastosowaniu dla jednostki, a jed-
nostce przys uguje egzekwowalne prawo do 
zap aty za dotychczas wykonane wiadczenie

Budowanie specjalistycznego sk ad-
nika aktywów, który mo e by  
wykorzystywany wy cznie przez 
klienta

Tab. 1. Warunki uznawania przychodów w miar  up ywu czasu. ród o: opracowanie w asne 
na podstawie MSSF 15 (2016). Przychody z umów z klientami. W: Standardy MSSF 2016. 
T umaczenie polskie. Warszawa: Stowarzyszenie Ksi gowych w Polsce, par. 35; KPMG. 
(2014). Insights into IFRS. KPMG’s Practical Guide to International Financial Reporting 
Standards, v. 1. KPMG, s. 954.
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Kierunki zmian w uznawaniu przychodów z dzia alno ci operacyjnej przedsi biorstwa

Przed teoretykami i praktykami rachunkowo ci w dalszym ci gu pozostaje 
do rozwa enia kwestia ustalenia ceny transakcyjnej z tytu u sprzeda y dóbr 
z wykorzystaniem zach t bezgotówkowych wobec klientów, których nowe 
formy staj  si  coraz powszechniejsze. Wdra any MSSF 15 uchyla obowi -
zuj ca do 2017 r. interpretacj  KIMSF 13 „Programy lojalno ciowe”, która 
w ograniczonym zakresie rekomendowa a pewne wskazówki. W par. B39–B43 
MSSF 15 okre lono do  ogólnie metodyk  szacowania przychodów, ale tylko 
dla opcji uzyskania w przysz o ci dodatkowych dób lub us ug przez klienta. 
Nale y jednak zwróci  uwag , e w praktyce gospodarczej (najcz ciej hiper-
markety) stosuje si  tak e instrumenty bezgotówkowe zach caj ce klientów, 
polegaj ce na udzielaniu dyskonta lub rabatów warto ciowych naliczonych 
od transakcji wcze niej dokonanej, ale fizycznie rozliczonych dopiero przy 
kolejnej transakcji (nie s  to klasyczne przeceny). W takiej sytuacji ostateczna 
warto  uznanych przychodów ze sprzeda y b dzie ni sza o warto  udzie-
lonego dyskonta i rabatów (szerzej zob. Buk, 2015, s. 28). Powstaje pytanie, 
czy nale y obni y  przychody o oczekiwan  warto  dyskonta z tytu u sprze-
da y pierwotnej, czy te  warto  przychodów zrealizowanych z jednoczesnym 
wykorzystaniem tego dyskonta? Zdaniem autorki drugie rozwi zanie wydaje 
si  w a ciwsze, gdy  de facto obni ono warto  przychodów ze sprzeda y dóbr 
w ramach zrealizowanej drugiej transakcji. Pierwsze rozwi zanie mog oby 
mie  zastosowanie, gdyby by o du e prawdopodobie stwo, e udzielony dys-
kont b dzie wykorzystany oraz e jego warto  mo na wiarygodnie ustali . 

5. Podsumowanie

Kwalifikacja, uznawanie, wycena i prezentacja przychodów z podstawo-
wej dzia alno ci operacyjnej w sprawozdaniu finansowym od wielu lat budzi 
wiele w tpliwo ci. Rada Mi dzynarodowych Standardów Rachunkowo ci 
pierwszy projekt MSSF 15 opracowa a ju  w 2002 r. (http://www.iasplus.
com/en/standards/ifrs/ifrs15, 08.01.2018). Polskie regulacje rachunkowo ci 
w tej materii s  do  ogólne i preferuj  raczej form  ni  tre  meryto-
ryczn . Zwa ywszy na to, e dopuszcza si  stosowanie rozwi za  wskaza-
nych w MSR/MSSF, które nie s  rozwini te w ustawie o rachunkowo ci czy 
w krajowych standardach rachunkowo ci, nale y s dzi , e wdro ony od 
2018 r. MSSF 15 b dzie stanowi  bardzo cenn  pomoc dla s u b ksi gowych 
i bieg ych rewidentów. Stosowanie tego standardu b dzie jednak wymaga o 
wiele dodatkowej pracy polegaj cej na szczegó owej analizie jako ciowej 
z o onych umów z klientami, alokacji przychodów z tytu u realizacji wiad-
cze  w miar  up ywu czasu do odpowiednich okresów sprawozdawczych, 
powi zaniu spe nianych zobowi za  z potencjalnymi odr bnymi towarami 
i us ugami realizowanymi w ramach jednej umowy. Szczegó owa ewidencja 
przychodów z pewno ci  b dzie bogatsza, ale b dzie te  wymaga a dodat-
kowego informatycznego wsparcia oraz rozwini cia stosowanych rachunków 
kosztów produktów.
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Przypisy

1  Zgodnie z art. 10 ust. 3 ustawy o rachunkowo ci w sprawach nieuregulowanych 
przepisami ustawy lub w razie braku krajowego standardu rachunkowo ci jednostki 
mog  stosowa  MSR.

2  Definicje tych terminów podano w za czniku A do MSSF 15, stanowi cego integraln  
cz  standardu. Pomija si  w artykule przytaczanie niektórych poj  dotycz cych 
szczególnych grup przychodów, jak np. z tytu u umów o budow  czy umów leasin-
gowych.

3  Por. par. 9 Za cznika „Mi dzynarodowy Standard Sprawozdawczo ci Finansowej 
15. Przychody z umów z klientami” (Rozporz dzenie Komisji, 2016).
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